



# Naukri Aspirant

## Daily Current Affairs

09 January 2024

1. भारत और किस देश ने अपने 147 साल के इतिहास में अब तक का सबसे छोटा टेस्ट खेला है?

India and which country has played the shortest Test ever in its 147-year history?



- ऑस्ट्रेलिया / Australia
- दक्षिण अफ्रीका / South Africa
- श्रीलंका / Sri Lanka
- बांग्लादेश / Bangladesh

- भारत और साउथ अफ्रीका के बीच केपटाउन में खेले गए टेस्ट मैच ने 147 साल का रिकॉर्ड चकनाचूर कर दिया। सीरीज के दूसरे टेस्ट मैच का नतीजा महज 107 ओवर में निकला जो एक नया रिकॉर्ड भी है। पहली पारी में साउथ अफ्रीका की टीम 55 रन पर ऑलआउट हुई जिसके जवाब में भारत ने 153 रन बनाए। टीम इंडिया ने 79 रन का लक्ष्य आसानी से हासिल किया।
- The Test match played between India and South Africa in Cape Town shattered a record of 147 years. The result of the second test match of the series came in just 107 overs, which is also a new record. In the first innings, South Africa was all out for 55 runs, in response to which India scored 153 runs. Team India easily achieved the target of 79 runs.

### Other Important News

- पुरुष वॉलीबॉल क्लब विश्व चैम्पियनशिप 2023 का आयोजन किस देश में किया जायेगा? - **भारत**  
In which country will the Men's Volleyball Club World Championship 2023 be organized? - **India**
- 'एडमिरल कप' सेलिंग रेगाटा के 12वें संस्करण में किस देश ने भारतीय नौसेना अकादमी में एडमिरल कप 2023 जीता है? - **इटली**  
Which country has won the Admiral Cup 2023 at the Indian Naval Academy in the 12th edition of the 'Admiral's Cup' sailing regatta? - **Italy**
- किस के द्वारा 2023 क्रिकेट विश्व कप के लिए 'जीतेंगे हम' अभियान को प्रारंभ किया गया है? - **अडानी ग्रुप**  
Who has launched the 'Jeetenge Hum' campaign for the 2023 Cricket World Cup? - **Adani Group**
- किसे शूटिंग विश्वकप 2023 के प्रशासक के रूप में नियुक्त किया गया है? - **ए.के. सीकरी**  
Who has been appointed as the administrator of Shooting World Cup 2023? - **A.K. Sikri**





2. किसे 'नेशनल एसेट रिकंस्ट्रक्शन कंपनी' (NARCL) के प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the Managing Director of 'National Asset Reconstruction Company' (NARCL)?



## National Asset Reconstruction Co. Ltd. (NARCL)

- a) आशु राणा / Ashu Rana
- b) विपिन चंद्र / Vipin Chandra
- c) तिलक वर्मा / Tilak Verma
- d) पी. संतोष / P. Santosh

- केनरा बैंक के मुख्य महाप्रबंधक पी संतोष को 5 जनवरी से नेशनल एसेट रिकंस्ट्रक्शन कंपनी (एनएआरसीएल) के प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है, वे नटराजन सुंदर का स्थान लेंगे, जिन्होंने पद से इस्तीफा दे दिया था। सरकार द्वारा प्रवर्तित परिसंपत्ति पुनर्निर्माण संगठन में नेतृत्व में इस अप्रत्याशित बदलाव ने उद्योग के भीतर चिंताएं बढ़ा दी हैं।
- Canara Bank Chief General Manager P Santhosh has been appointed as the Managing Director of National Asset Reconstruction Company (NARCL) with effect from January 5, replacing Natarajan Sundar, who resigned from the post. This unexpected change in leadership at the government-promoted asset reconstruction organization has raised concerns within the industry.

### Other Important News

- 'भजनलाल शर्मा' (Bhajanlal Sharma) किस राज्य के नए मुख्यमंत्री चुने गए हैं? - राजस्थान  
'Bhajanlal Sharma' has been elected the new Chief Minister of which state? - Rajasthan
- किसे विश्व मौसम विज्ञान संगठन के नए अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है? - अब्दुल्ला अल मंडोस  
Who has been appointed as the new President of the World Meteorological Organization? - Abdullah Al Mandos
- किसे संयुक्त राष्ट्र महासभा (यूएनजीए) के नए अध्यक्ष के रूप में चुना गया है? - डेनिस फ्रांसिस  
Who has been elected as the new President of the United Nations General Assembly (UNGA)? - Dennis Francis
- किसे हिंदू समूह के नए अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है? - निर्मला लक्ष्मण  
Who has been appointed as the new chairman of Hindu Group? - Nirmala Laxman



3. किस को अंतरिक्ष सेवाओं में उनके योगदान के लिए 'आर्डर ऑफ द ब्रिटिश एम्पायर' से सम्मानित किया गया है?  
Who has been awarded the 'Order of the British Empire' for his contribution to space services?



- a) एड्रियन माइकल क्रूज़ / Adrian michael cruz  
b) नील डेग्रसे टायसन / Neil degrasse tyson  
c) सारा सीगर / Sarah seeger  
d) कैरोलिन पोर्को / Caroline Porco

- 2024 के लिए नए साल की सम्मान सूची में यूके में विभिन्न क्षेत्रों में व्यक्तियों के उत्कृष्ट योगदान को स्वीकार किया गया है। प्रतिष्ठित सम्मान पाने वालों में प्रोफेसर एड्रियन माइकल क्रूज़ शामिल हैं, जो अंतरिक्ष विज्ञान अनुसंधान में एक अग्रणी व्यक्ति हैं, जो विशेष रूप से बर्मिंघम विश्वविद्यालय में गुरुत्वाकर्षण तरंग अनुसंधान समूह में अपनी भूमिका के लिए जाने जाते हैं। यह सम्मान अंतरिक्ष में उनकी सेवाओं को उजागर करता है और उन्हें यूके खगोल विज्ञान के क्षेत्र में अन्य प्रभावशाली हस्तियों के साथ रखता है।
- The New Year Honors list for 2024 acknowledges the outstanding contributions of individuals across a range of sectors in the UK. Recipients of the prestigious honor include Professor Adrian Michael Cruz, a leading figure in space science research, particularly known for his role in the Gravitational Wave Research Group at the University of Birmingham. The honor highlights his services to space and places him alongside other influential figures in the field of UK astronomy.

## Other Important News

- भारतीय मूल किस उपन्यासकार को सिंगापुर के सर्वोच्च कला सम्मान से सम्मानित किया गया? - मीरा चंद  
Which Indian-origin novelist was honored with Singapore's highest art honour? - Meera Chand
- किसे टाइम मैगजीन द्वारा 'पर्सन ऑफ द ईयर' नामित किया गया है? - टेलर स्विफ्ट  
Who has been named 'Person of the Year' by Time Magazine? - Taylor Swift
- किस सामाजिक कार्यकर्ता को 'रोहिणी नय्यर पुरस्कार' से सम्मानित किया गया है? - दीनानाथ राजपूत  
Which social worker has been honored with 'Rohini Nayyar Award'? - Dinanath Rajput
- किसे वर्ष 2023 के लिए 'एजुथाचन साहित्यपुरस्कार' के लिए चुना गया है? - डॉ.एस.के. वसंथन  
Who has been selected for the 'Ezhuthachan Sahitya Puraskar' for the year 2023? - Dr. S.K. Vasanthan



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



4.

किस देश ने 'हिम तेंदुआ' को राष्ट्रीय प्रतीक घोषित किया है?

Which country has declared 'Snow Leopard' as its national symbol?



- a) किर्गिज़स्तान / Kyrgyzstan
- b) उत्तर कोरिया / north korea
- c) नेपाल / Nepal
- d) रूस / Russia

➤ किर्गिस्तान ने संरक्षण और पारिस्थितिक संतुलन के प्रति अपनी प्रतिबद्धता को प्रदर्शित करते हुए आधिकारिक तौर पर हिम तेंदुआ को अपना राष्ट्रीय प्रतीक घोषित किया है। किर्गिस्तान के राष्ट्रपति 'सदिर झापारोव' ने 30 दिसंबर, 2023 को इस आशय के संबंध में एक डिक्री पर हस्ताक्षर किए। हिम तेंदुआ किर्गिज़ संस्कृति में ऐतिहासिक रूप से महत्वपूर्ण है जिसका वर्णन किर्गिज़ लोक नायक मानस की कहानी में मिलता है, जो महानता, साहस तथा समुत्थानशीलता के प्रतीक के रूप में प्रतिष्ठित है।

➤ Kyrgyzstan has officially declared the snow leopard as its national symbol, demonstrating its commitment to conservation and ecological balance. Kyrgyzstan's President 'Sadyr Zhaparov' signed a decree to this effect on December 30, 2023. The snow leopard is historically significant in Kyrgyz culture, appearing in the story of the Kyrgyz folk hero Manas, revered as a symbol of greatness, courage, and resiliency.

## Other Important News

- किस देश में तमिल कवि तिरुवल्लुवर की प्रतिमा का उद्घाटन किया गया है? - **फ्रांस**

In which country has the statue of Tamil poet Thiruvalluvar been inaugurated? - **France**

- किस देश में स्थित 'अंकोरवाट मंदिर' को दुनिया के आठवें अजूबे के रूप में जहग मिली है? - **कंबोडिया**
- 'Ankor Wat Temple' located in which country has been recognized as the eighth wonder of the world? - **Cambodia**

- भारतीय मूल के पूर्व संसद देव शर्मा ने किस देश की सीनेट में सीट जीती है? - **ऑस्ट्रेलिया**

Former parliamentarian of Indian origin Dev Sharma has won the Senate seat of which country? - **Australia**

- हाल ही में चक्रवात 'माइकॉंग' बंगाल की खाड़ी से टकराएगा इसका नाम किस देश ने रखा है? - **म्यांमार**

Recently, which country has named Cyclone 'Mikong' which will hit the Bay of Bengal? - **Myanmar**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



5. गोल्डन ग्लोब्स 2024 में सर्वश्रेष्ठ निर्देशक-मोशन पिक्चर का अवार्ड किसे मिला?

Who won the Best Director-Motion Picture award at the Golden Globes 2024?



- a) सिलियन मर्फी / Cillian Murphy
- b) क्रिस्टोफर नोलन / Christopher Nolan
- c) मैथ्यू मैकफैडेन / Matthew Macfadyen
- d) लुडविग गोरानसन / Ludwig Goransson

➤ सुपरहिट फिल्म 'ओपेनहाइमर' के निर्देशक क्रिस्टोफर नोलन को गोल्डन ग्लोब्स 2024 में सर्वश्रेष्ठ निर्देशक-मोशन पिक्चर अवार्ड से सम्मानित किया गया। गोल्डन ग्लोब्स का 81वां संस्करण कैलिफोर्निया के बेवर्ली हिल्स में आयोजित किया गया। वहीं मोशन पिक्चर, ड्रामा कैटेगरी में सर्वश्रेष्ठ अभिनय के लिए बेस्ट एक्टर का अवार्ड 'सिलियन मर्फी' को दिया गया।

➤ Christopher Nolan, director of the superhit film 'Oppenheimer', was honored with the Best Director-Motion Picture Award at the Golden Globes 2024. The 81st edition of the Golden Globes was held in Beverly Hills, California. The Best Actor Award for Best Performance in a Motion Picture, Drama category was given to 'Cillian Murphy'.

## Other Important News

- किसे टाइम मैगजीन द्वारा 'पर्सन ऑफ द ईयर' नामित किया गया है? - टेलर स्विफ्ट

Who has been named 'Person of the Year' by Time Magazine? - Taylor Swift

- किसे शिक्षा के क्षेत्र में लाइफटाइम अचीवमेंट पुरस्कार से सम्मानित किया गया है? - नजमा अख्तर

Who has been honored with the Lifetime Achievement Award in the field of education? - Najma Akhtar

- पूर्व पीएम मनमोहन सिंह को किस देश द्वारा लाइफटाइम अचीवमेंट सम्मान से सम्मानित किया गया है? - ब्रिटेन

Former PM Manmohan Singh has been honored with Lifetime Achievement Award by which country? - Britain

- विकलांग व्यक्तियों को सशक्त बनाने के लिए किस कंपनी को राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने राष्ट्रीय पुरस्कार दिया है? - अमेज़न इंडिया

Which company has been given the National Award by President Draupadi Murmu for empowering persons with disabilities? - Amazon India



6.

बंगाल की खाड़ी में कृष्णा गोदावरी बेसिन डीप सी प्रोजेक्ट किसके द्वारा संचालित किया जा रहा है?

The Krishna Godavari Basin Deep Sea Project in the Bay of Bengal is being operated by?



- a) भारतीय पेट्रोलियम / Indian Petroleum
- b) इंडियन ऑइल / Indian Oil
- c) ओएनजीसी / ONGC
- d) रिलायंस रिफाइनरी / Reliance Refinery

➤ ओएनजीसी ने बंगाल की खाड़ी में कृष्णा गोदावरी बेसिन में अपनी प्रमुख गहरे समुद्र परियोजना से तेल उत्पादन शुरू कर दिया है। पेट्रोलियम एवं प्राकृतिक गैस मंत्री हरदीप सिंह पुरी ने कहा कि प्रति दिन 45 हजार बैरल ऑइल और प्रति दिन 10 मिलियन मानक घन मीटर से अधिक गैस का उत्पादन होने की उम्मीद है। इस परियोजना से वर्तमान राष्ट्रीय तेल उत्पादन में 7 प्रतिशत और राष्ट्रीय प्राकृतिक गैस उत्पादन में 7 प्रतिशत की वृद्धि होने की उम्मीद है।

➤ ONGC has started oil production from its flagship deepwater project in the Krishna Godavari basin in the Bay of Bengal. Petroleum and Natural Gas Minister Hardeep Singh Puri said that 45 thousand barrels of oil per day and more than 10 million standard cubic meters of gas per day are expected to be produced. The project is expected to increase the current national oil production by 7 percent and national natural gas production by 7 percent.

## Other Important News

- किस देश ने ग्रेन रोबोटिक्स द्वारा विश्व के पहले एआई-संचालित एंटी-ड्रोन सिस्टम - इंद्रजाल का अनावरण किया है? - **भारत**

Which country has unveiled the world's first AI-powered anti-drone system – Indrajal by Grain Robotics? - **India**

- किस राज्य में सीएनजी से संचालित देश की 'पहली' टॉय ट्रेन शुरू की गई है? - **राजस्थान**

In which state has the country's 'first' toy train operated on CNG been launched? - **Rajasthan**

- भारत का सबसे बड़ा छात्र-संचालित महोत्सव 'सारंग 2023' कहां शुरू किया गया है? - **आईआईटी मद्रास**

Where has India's largest student-run festival 'Sarang 2023' been launched? - **IIT Madras**

- मंगल ग्रह पर रोवर संचालित करने वाली पहली भारतीय कौन बनीं है? - **अक्षता कृष्णमूर्ति**

Who has become the first Indian to operate a rover on Mars? - **Akshata Krishnamurthy**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



7.

जनरल वीके सिंह ने किसके द्वारा लिखित पुस्तक 'संस्कृति के आयाम' का विमोचन किया गया है?

Who has released the book 'Dimensions of Culture' written by General VK Singh?



- a) मनोरमा मिश्रा / Manorama Mishra
- b) सुदीप शर्मा / Sudeep Sharma
- c) अनुज कुमार / Anuj Kumar
- d) अजित त्रिपाठी / Ajit Tripathi

➤ जनरल वी.के. सिंह (सेवानिवृत्त), केंद्रीय राज्य मंत्री, सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय और नागरिक उड्डयन मंत्रालय ने मनोरमा मिश्रा द्वारा लिखित पुस्तक 'संस्कृति के आयाम' का विमोचन किया। हिंदी भाषा में लिखी गई यह पुस्तक शिक्षा मंत्रालय (एमओई) के तहत कार्यरत नेशनल बुक ट्रस्ट, भारत द्वारा प्रकाशित की गई है। पुस्तक भारतीय ज्ञान, परंपरा और संस्कृति के बारे में बात करती है।

➤ General V.K. Singh (Retd), Union Minister of State, Ministry of Road Transport and Highways and Ministry of Civil Aviation released the book 'Dimensions of Culture' written by Manorama Mishra. This book, written in Hindi language, has been published by the National Book Trust, India, working under the Ministry of Education (MOE). The book talks about Indian knowledge, tradition and culture.

## Other Important News

- किस के द्वारा लिखित नई पुस्तक 'वेलकम टू पैराडाइज' का विमोचन किया गया है? - **ट्विंकल खन्ना**  
The new book 'Welcome to Paradise' written by whom has been released? - **Twinkle Khanna**
- किस के द्वारा लिखित 'एनटीआर: ए पॉलिटिकल बायोग्राफी' पुस्तक का विमोचन किया गया है? - **रामचंद्र मूर्ति**  
The book 'NTR: A Political Biography' written by whom has been released? - **Ramchandra Murthy**
- शशि थरूर ने किसके द्वारा लिखित पुस्तक रिंगसाइड का विमोचन किया है? - **डॉ. विजय दर्दा**  
Shashi Tharoor has released the book Ringside written by whom? - **Dr. Vijay Darda**
- किस के द्वारा लिखित उपन्यास 'ज़ेबा: एन एक्सीडेंटल सुपरहीरो' लॉन्च किया गया है? - **हुमा कुरेशी**  
The novel 'Zeba: An Accidental Superhero' written by whom has been launched? - **Huma Qureshi**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



8. कौन सा शहर 2023 में, कामकाजी महिलाओं के लिए समावेशिता और समर्थन में सर्वश्रेष्ठ भारतीय शहर के रूप में शीर्ष पर रहा है?

Which city has topped as the best Indian city in inclusivity and support for working women, in 2023?



- a) मुंबई / Mumbai
- b) बेंगलुरु / Bengaluru
- c) चेन्नई / Chennai
- d) नई दिल्ली / New Delhi

➤ विविधता, समानता और समावेशिता सलाहकार अवतार ग्रुप के भारत में महिलाओं के लिए शीर्ष शहर (टीसीडब्ल्यूआई) 2023 के निष्कर्षों के अनुसार, कामकाजी महिलाओं के लिए समावेशिता और अनुकूलता के मामले में चेन्नई 2023 में महिलाओं के लिए शीर्ष भारतीय शहर के रूप में उभरा। अध्ययन में शामिल दोनों श्रेणियों में तमिलनाडु के शहर शीर्ष पर रहे; एक मिलियन से अधिक आबादी वाली श्रेणी में 49 शहर और दस लाख से कम आबादी वाली श्रेणी में 64 शहर हैं।

➤ Chennai emerged as the top Indian city for women in 2023 in terms of inclusivity and friendliness for working women, according to the findings of diversity, equality and inclusivity consultancy Avtaar Group's Top Cities for Women in India (TCWI) 2023. Tamil Nadu cities topped in both the categories studied; There are 49 cities in the category with population more than one million and 64 cities in the category with population less than one million.

## Other Important News

- एसएंडपी ग्लोबल की 2022 बीमा रिपोर्ट में एलआईसी विश्व स्तर पर कौन से स्थान पर है? - चौथा  
What position does LIC rank globally in S&P Global's 2022 Insurance Report? - **Fourth**
- ग्लोबल मोबाइल स्पीड रैंकिंग 2023 में भारत कौन से स्थान पर रहा है?- **47th**  
What position has India held in Global Mobile Speed Ranking 2023?- **47th**
- हाल ही में जारी रिपोर्ट के अनुसार स्वच्छ वायु सर्वे में कौन सा शहर पहला स्थान पर रहा है?- **इंदौर**  
According to the recently released report, which city has stood first in the clean air survey?- **Indore**
- यूएस न्यूज एंड वर्ल्ड रिपोर्ट की वार्षिक रैंकिंग के अनुसार किस देश को 'सर्वश्रेष्ठ देशों' की सूची किस देश को शीर्ष स्थान मिला है?- **स्विट्जरलैंड**  
According to the annual ranking of US News and World Report, which country has got the top position in the list of 'Best Countries'? - **Switzerland**





9.

प्रवासी भारतीय दिवस मनाया जाता है?

Pravasi Bharatiya Divas is celebrated?



## Pravasi Bharatiya Divas

- a) 06 जनवरी / 06 January
- b) 07 जनवरी / 07 January
- c) 08 जनवरी / 08 January
- d) 09 जनवरी / 09 January

➤ प्रवासी भारतीय दिवस या एनआरआई दिवस औपचारिक रूप से 9 जनवरी को उस दिन को मनाने के लिए मनाया जाता है जब महात्मा गांधी दक्षिण अफ्रीका से मुंबई, भारत लौटे थे। यह दिन देश के विकास में मदद करने वाले अनिवासी भारतीय समुदाय के योगदान को स्वीकार करने के लिए मनाया जाता है। प्रवासी भारतीय दिवस का उद्देश्य एनआरआई को भारत के प्रति अपने दृष्टिकोण पर चर्चा करने और अपने साथी नागरिकों के साथ सद्भावना के पुल बनाने के लिए एक मंच देना है।

➤ Pravasi Bharatiya Divas or NRI Day is formally celebrated on 9 January to commemorate the day when Mahatma Gandhi returned from South Africa to Mumbai, India. This day is celebrated to acknowledge the contribution of the Non-Resident Indian community in helping in the development of the country. Pravasi Bharatiya Divas aims to give a platform to NRIs to discuss their outlook towards India and build bridges of goodwill with their fellow citizens.

### Other Important News

- 1 मार्च - विश्व नागरिक सुरक्षा दिवस  
1st March - World Civil Defence Day
- 3 मार्च - विश्व वन्यजीव दिवस  
3rd March - World Wildlife Day
- 3 मार्च - विश्व श्रवण दिवस  
3rd March - World Hearing Day
- 4 मार्च - राष्ट्रीय सुरक्षा दिवस  
4th March - National Safety Day
- 8 मार्च - अंतर्राष्ट्रीय महिला दिवस  
8 March - International Women's Day
- 15 मार्च - विश्व उपभोक्ता अधिकार दिवस  
15 March - World Consumer Rights Day
- 16 मार्च - राष्ट्रीय टीकाकरण दिवस  
16 March - National Vaccination Day
- 17 मार्च - विश्व नींद दिवस  
17 March - World Sleep Day



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



10. अमृत धरोहर क्षमता निर्माण योजना के तहत किस झील पर प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित किया गया?

**On which lake was the training program organized under the Amrit Dharohar Capacity Building Scheme?**



- a) मानसरोवर झील / Mansarovar Lake
- b) पुलिकट झील / Pulicat Lake
- c) चिल्का झील / Chilka Lake
- d) सरदार सरोवर झील / Sardar Sarovar Lake

➤ पर्यटन मंत्रालय ने अमृत धरोहर क्षमता निर्माण योजना के अंतर्गत ओडिशा में रामसर स्थल चिल्का झील पर एक प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित किया। इस पहल के अंतर्गत 15-15 दिनों के दो प्रशिक्षण कार्यक्रम वैकल्पिक आजीविका कार्यक्रम (एएलपी) और पर्यटन नाविक प्रमाणपत्र (पीएनसी) आयोजित किए जाएंगे। इस कार्यक्रम के पहले फेज में, पांच प्राथमिकता वाले रामसर स्थलों- सुल्तानपुर राष्ट्रीय उद्यान, सिरपुर वेटलैंड, यशवंत सागर, भितरकनिका राष्ट्रीय उद्यान और चिल्का झील को शामिल किया गया है।

➤ Ministry of Tourism organized a training program on Ramsar site Chilka Lake in Odisha under Amrit Heritage Capacity Building Scheme. Under this initiative, two training programs of 15 days each, Alternative Livelihood Program (ALP) and Tourism Seafarer Certificate (PNC) will be organized. In the first phase of this programme, five priority Ramsar sites – Sultanpur National Park, Sirpur Wetland, Yashwant Sagar, Bhitarkanika National Park and Chilka Lake have been included.

## Other Important News

- किस केन्द्रीय मंत्री ने दो दिवसीय जनजातीय केन्द्रित कार्यक्रम 'आदि व्याख्यान' का उद्घाटन किया है? - अर्जुन मुंडा

Which Union Minister has inaugurated the two-day tribal centric program 'Aadi Lecture'? - **Arjun Munda**

- किस ने स्थानीय प्रकाशकों की सहायता के लिए 'भारतीय भाषा कार्यक्रम' प्रारंभ किया है? - टी.के. विश्वनाथन

Who has launched 'Indian Language Programme' to help local publishers? - **T.K. vishwanathan**

- किस हवाई अड्डे ने अदृश्य विकलांगता हेतु सनफ्लावर कार्यक्रम आरंभ किया है? - दिल्ली हवाई अड्डे

Which airport has launched Sunflower Program for Invisible Disabilities? - **Delhi Airport**

- किस राज्य सरकार द्वारा 'CM फेलोशिप कार्यक्रम' शुरू किया गया है? - उत्तर प्रदेश

'CM Fellowship Programme' has been started by which state government? - **Uttar Pradesh**



## सामान्य ज्ञान डोज – 688

1. भारत में सशस्त्र बलों का सर्वोच्च सेनापति कौन होता है ? **राष्ट्रपति** / Who is the supreme commander of the armed forces in India? **President**
2. रतौंधी किस विटामिन की कमी से होती है ? **विटामिन A** / Night blindness is caused by deficiency of which vitamin? **Vitamin A**
3. पोंगल किस राज्य का त्योहार है ? **तमिलनाडु** / Pongal is the festival of which state? **Tamil Nadu**
4. गिद्धा और भंगड़ा किस राज्य के लोक नृत्य हैं ? **पंजाब** / Giddha and Bhangra are the folk dances of which state? **Punjab**
5. टेलीविजन का आविष्कार किसने किया ? **जॉन लोगी बेयर्ड** / Who invented television? **John Logie Baird**
6. भारत की पहली महिला शासिका कौन थी ? **रजिया सुल्तान** / Who was the first female ruler of India? **razia sultan**
7. मछली किसकी सहायता से सांस लेती है ? **गलफड़ों** / With the help of what do fish breathe? **gills**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
You Tube